Sobre esse tópico, a Exposição de Motivos Interministerial nº
238-A/MP/CCIVIL-PR, de 4 de outubro de 2007, em justificação aos termos do
projeto, assinala:

A estimativa do impacto orçamentário para a criação dos cargos
para o exercício de 2007 é de R$ 1.544.197,68 (um milhão, quinhentos e
quarenta e quatro mil, cento e noventa e sete reais e sessenta e oito
centavos), considerando-se os meses de outubro a dezembro, e para os
anos subseqüentes é de R$ 6.176.790,71 (seis milhões, centro e setenta e
seis mil, setecentos e noventa reais e setenta e um centavos) para cada
exercício, incluindo gratificação natalina, adicional de férias e encargos.